[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

KARJALAN TAZAVALDU

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

SUOJÄRVEN YMBÄRISTÖN HALLINDO

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2025                                                                                                           № 16
О внесении изменений в постановление администрации Суоярвского муниципального округа от 13.02.2023 № 170 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Суоярвском муниципальном округе»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", постановлением Правительства Республики Карелия от 03.03.2014 г. № 49-П «Об утверждении государственной программы Республики Карелия «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Карелия»:

     1. Внести изменения в постановление администрации Суоярвского муниципального округа от 13.02.2023 № 170 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Суоярвском муниципальном округе» следующие изменения

        1.1. приложение 1 к муниципальной программе «развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход в Суоярвском муниципальном округе изложить в следующей редакции (прилагается):

1.2. приложение 2 к муниципальной программе «развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход в Суоярвском муниципальном округе изложить в следующей редакции (прилагается).
 2. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Хлопкину О.А.
Глава Суоярвского
муниципального округа                                                                            Р.В. Петров
Разослать: Дело, отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики, МКУ «ЦУМИ и ЗР Суоярвского района
                                                                                                                                                                                                                                                                      Приложение № 1
                                                                                                                                                                                к муниципальной программе "Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства,
            а также физических лиц, применяющих специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный
доход» в Суоярвском муниципальном округе»
Сведения об индикаторах (показателях)
муниципальной программы "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства,

а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход» в Суоярвском муниципальном округе»
	Наименование цели (задачи)
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей
	Отношение значения показателя последнего года реализации программы к отчетному, %

	2022
(отчетный) год
	2023
год
	2024
год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	Обеспечение благоприятных условий, стимулирующих эффективную деятельность и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Суоярвском муниципальном округе.
	1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете Суоярвского округа
	ед.
	917
	958
	1004
	1024
	102

	2. Доля среднесписочной численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций Суоярвского муниципального округа
	%
	49
	51
	51
	46
	90

	3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку в рамках реализации муниципальной программы
	ед.
	38
	38
	0
	0
	0

	4. Количество вновь созданных рабочих мест (включая зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку
	ед.
	6
	6
	9
	14
	156

                                                                                                                                                                                                                                                                     Приложение № 2
                                                                                                                                                                                к муниципальной программе "Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства,
            а также физических лиц, применяющих специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный
доход» в Суоярвском муниципальном округе»

Перечень мероприятий, их ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования
муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства,

а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим

«Налог на профессиональный доход» в Суоярвском муниципальном округе»
	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	Срок реализации
	Связь с индикаторами (показателями) программы
	Источники финансирования
	Оценка расходов, годы

(тыс. рублей)

	Всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

.

	000
	Мероприятия муниципальной программы   "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Суоярвском муниципальном округе»
	2023–2025 г. г.

	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	В том числе по мероприятиям:

	Задача 1.

	1.1
	Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
	2023–2025 г. г.

	ВСЕГО:
	финансирования не требует

	В том числе:

	Федеральный бюджет

	Региональный бюджет

	Бюджет Суоярвского муниципального округа

	Задача 2. Финансовая поддержка

	2.1
	Предоставление целевых грантов начинающим субъектам малого предпринимательства Суоярвского муниципального округа   на создание собственного дела.
	2023–2025
 г. г.
	Число субъектов, МПС Количество созданных раб. мест
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	002.2
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», связанных с приобретением специализированных автомагазинов для осуществления торговой деятельности в удаленных и труднодоступных населенных пунктах Суоярвского муниципального округа
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц,

получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.3
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся  индивидуальными предпринимателями и применяющих  специальный  налоговый  режим «Налог на профессиональный  доход»,   связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях, на оплату фактически понесенных расходов на приобретение и (или) модернизацию основных средств и (или) пополнение оборотных средств, в том числе по кредитам, полученным для рефинансирования таких кредитов.
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.4
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», связанных с приобретением новых объектов основных средств в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц,

 получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.5
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным с российскими лизинговыми организациями.
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.6
	Возмещение затрат субъектам малого предпринимательства на выплату по передаче прав на франшизу (паушальный взнос).

	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.7
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся  индивидуальными предпринимателями и применяющих  специальный  налоговый  режим «Налог на профессиональный  доход»,   оказывающих услуги в сфере образования, здравоохранения, культуры, спорта, отдыха и развлечений, бытовых и социальных услуг, а также субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в перечень субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия, формируемый в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 29 ноября 2019 № 773 "Об утверждении Порядка признания субъекта малого или среднего предпринимательства социальным предприятием и Порядка формирования перечня субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия".
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.8
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся  индивидуальными предпринимателями и применяющих  специальный  налоговый  режим «Налог на профессиональный  доход»,   связанных с доставкой товаров, входящих в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут допускаться предельно допустимые розничные цены, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2010 года № 530 , в населенные пункты Республики Карелия, определенные постановлением Правительства Республики Карелия от 20 ноября 2006 года       №163-П "Об утверждении Перечня отдаленных или труднодоступных местностей на территории Республики Карелия, в которых организации и индивидуальные предприниматели вправе не применять контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов".
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.9
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на приобретение оборудования и программного обеспечения для маркировки товаров средствами идентификации и вывода из оборота маркированных товаров.
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.10
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на приобретение, изготовление и монтаж вывесок на карельском, вепсском и финском языках.
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.11
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на электрическую энергию, тепловую энергию, водоснабжение, водоотведение.
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов,

Физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.12
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в целях возмещения расходов, связанных с продвижением субъектами малого и среднего предпринимательства товаров собственного производства, выполняемых ими работ и оказываемых услуг в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.13
	Субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на арендную плату за пользование помещениями, не относящимися к жилищному фонду.
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, физических лиц, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.14
	Возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение древесного топлива.

	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.15
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на оплату арендных платежей за помещения, не относящиеся к жилищному фонду; приобретение бактерицидных облучателей и оборудования для обеззараживания воздуха и поверхностей помещений, защитных экранов (перегородок) между персоналом и потребителями (посетителями)
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	2.16
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на классификацию гостиниц
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, получивших финансовую поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. 1. Имущественная поддержка

	2.1.1
	Предоставление муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства путем передачи в аренду объектов недвижимости из Перечня объектов недвижимости, предназначенных для передачи во временное владение и (или) пользование  субъектам малого и среднего предпринимательства  и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, физическим  лицам, не являющимся  индивидуальными предпринимателями и применяющими  специальный  налоговый  режим «Налог на профессиональный  доход».
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, получивших имущественную поддержку
	ВСЕГО:
	0
	0
	0
	0

	В том числе:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Суоярвского муниципального округа
	0
	0
	0
	0

	 Задача 3. Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	03.1.
	Развитие информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход.
	2023–2025 г. г.
	Количество субъектов, получивших имущественную поддержку
	ВСЕГО:

	финансирования не требует

	В том числе:

	Федеральный бюджет

	Региональный бюджет

	Бюджет Суоярвского муниципального округа